5. Ad illud quod ultimo objeitur, quod æqualiter se habet vis illa ad omnes, dicendum breviter, quod verum est : et si impediretur naturali impedimento, æqualiter impediretur quantum ad omnes : sed quia da-moniaco ministerio impeditur qui assistit, et se objicit secundum petitionem sortilegiæ mulieris, impetrante hoc merito infidelitatis, sicut fides impetrat, ut Deus assistat ad faciendam miracula : sic cum sortiaria respectu personæ determinate facit sortilegium, quia diabolus in actu illo præsto est, et non in aliis, et tunc vel propria virtute, vel per herbam, vel lapidem, vel naturam occultam, vim impedit, ne in actum exeat, non respectu alterius mulieris, quia ad hoc invitatus non fuit, aut quia Dominus non permittit, occultum enim Dei iudicium hic latet, sicut patet in uxore Tobie.

ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, quæritur de defectu, sive impedi-

mento, qui venit ex parte liberi arbitrii; et circa hoc duo quærentur : primo quæritur de perversitate rationis, quæ est in furiosis; secundo, de subversione voluntatis in incestuosus.

QUÆSTIO I.

An furia impediatur matrimonium ².

Utrum furia impediatur matrimonium; et videtur quod sic, quia matrimonium est tantum consentientium, et consensus est ratione utentium : sed furiosi non utuntur ratione : ergo, etc.

Item plus tollit consensum stultitia, quam error : sed error impedit matrimonium : ergo multo magis furia.

Item furiosus non potest stare in iudicio, nec testificari : ergo nec contractum facere : sed plus est contractum facere ratione sui corporis, quam rerum : ergo si matrimonium est contractus respectu proprii corporis : patet, etc.

Item furiosus non meretur, nec demeretur : sed omnis qui suscipit sacramentum, suscipit ad meritum, vel demeritum, vel digne, vel indigne : ergo furiosus non potest suscipere sacramentum, et sic nec matrimonium.

Contra : I. Matrimonium est ad procreandam prolem ad cultum dei : ergo qui potest hoc facere, potest matrimonium contrahere : sed furiosus potest generare : ergo potest matrimonium contrahere.

2. Item furia provenit accidentaliter : sed matrimonium est vinculum insolubile : ergo furia non impedit matrimonium.

3. Item (a) a furia potest quis liberari, et nemo potest coire, utrum sit perpetua : sed impotentia coeundi non impedit nisi sit perpetua secundum veritatem, vel probabiliter conji-ciatur : ergo, etc.

¹ Tob., III, 8. — ² Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXVIII, art. 3; Richardus, IV *Sent.*, dist. XXXIV, art. 3, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dis. XXXIV, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. vi.